
RR\1299638CS.docx PE758.914v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0146/2024

22.3.2024

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření, jménem Unie, Dohody mezi Evropskou 
unií a Islandem o doplňkových pravidlech týkajících se Nástroje pro finanční 
podporu správy hranic a vízové politiky jako součásti Fondu pro integrovanou 
správu hranic na období 2021 - 2027
(12125/2023 – C9-0004/2024 – 2023/0231(NLE))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodaj: Malik Azmani



PE758.914v02-00 2/10 RR\1299638CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1299638CS.docx 3/10 PE758.914v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY
.....................................................................................................................................................8

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................9

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................10



PE758.914v02-00 4/10 RR\1299638CS.docx

CS



RR\1299638CS.docx 5/10 PE758.914v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření, jménem Unie, Dohody mezi Evropskou unií 
a Islandem o doplňkových pravidlech týkajících se Nástroje pro finanční podporu 
správy hranic a vízové politiky jako součásti Fondu pro integrovanou správu hranic na 
období 2021 - 2027
(12125/2023 – C9-0004/2024 – 2023/0231(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (12125/2023),

– s ohledem na návrh Dohody mezi Evropskou unií a Islandem o doplňkových pravidlech 
týkajících se Nástroje pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky jako 
součásti Fondu pro integrovanou správu hranic na období 2021 až 2027 (12124/2023),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 77 odst. 
2, čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) a čl. 218 odst. 7 Smlouvy o fungování 
Evropské unie (C9-0004/2024),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(A9-0146/2024),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož 
i vládám a parlamentům členských států a Islandu.



PE758.914v02-00 6/10 RR\1299638CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

a) Souvislosti 

Dne 7. července 2021 bylo přijato nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1148, 
kterým byl zřízen Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky na období 2021–
2027 (nařízení o BMVI).

Účelem nařízení o BMVI je vyjádřit prostřednictvím financování pomoci solidaritu těm 
(členským) státům, které uplatňují ustanovení schengenského acquis na vnějších hranicích. 
Nařízení rozvíjí ta ustanovení schengenského acquis, která se vztahují na země přidružené 
k provádění, uplatňování a dalšímu rozvoji schengenského acquis (dále jen „země přidružené 
k Schengenu“ nebo „přidružené země“).

V čl. 7 odst. 6 nařízení o BMVI se stanoví, že v souladu s příslušnými ustanoveními 
jednotlivých dohod o přidružení by měla být vypracována „ujednání“, která určí povahu 
a způsoby účasti zemí přidružených k provádění, uplatňování a rozvoji schengenského acquis 
na Nástroji pro správu hranic a vízové politiky. Tato ujednání mají podobu dohod uzavřených 
Unií se zeměmi přidruženými k Schengenu v souladu s článkem 216 SFEU. 

Island dne 1. září 2021 oznámil své rozhodnutí přijmout obsah nařízení o BMVI a provést jej 
ve svém právním řádu.

Dne 21. února 2022 zmocnila Rada Komisi k zahájení jednání1 s Islandem, Norským 
královstvím, Švýcarskou konfederací a Lichtenštejnským knížectvím o ujednáních týkajících 
se finančních příspěvků těchto zemí a doplňkových pravidel nezbytných pro jejich účast 
v Nástroji pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky na období 2021–2027, včetně 
ustanovení zajišťujících ochranu finančních zájmů Unie a pravomoci auditu Účetního dvora, 
která mají být uzavřena podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/11482. 
Jednání s Islandem byla úspěšně uzavřena Komisí parafováním dohody dne 14. února 2023.

Dne 13. července 2014 předložila Komise Radě návrh rozhodnutí Rady o uzavření, jménem 
Evropské unie, Dohody mezi Evropskou unií a Islandem o doplňkových pravidlech týkajících 
se Nástroje pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky jako součásti Fondu pro 
integrovanou správu hranic, na období 2021–2027.

Dne 28. září 2023 Rada přijala rozhodnutí Rady a téhož dne požádala Evropský parlament 
o souhlas s návrhem rozhodnutí Rady o uzavření výše uvedené dohody. Dohoda byla 

1 Rozhodnutí Rady (EU) 2022/442 ze dne 21. února 2022 o zmocnění k zahájení jednání 
s Islandem, Norským královstvím, Švýcarskou konfederací a Lichtenštejnským 
knížectvím za účelem uzavření dohod mezi Evropskou unií a těmito zeměmi 
o doplňkových pravidlech týkajících se Nástroje pro finanční podporu správy hranic 
a vízové politiky jako součásti Fondu pro integrovanou správu hranic (Úř. věst. L 90, 
18.3.2022, s. 116).

2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1148 ze dne 7. července 2021, 
kterým se jako součást Fondu pro integrovanou správu hranic zřizuje Nástroj pro 
finanční podporu správy hranic a vízové politiky (Úř. věst. L 251, 15.7.2021, s. 48).



RR\1299638CS.docx 7/10 PE758.914v02-00

CS

podepsána dne 20. prosince 2023 v Bruselu.

Dne 21. prosince 2023 Rada požádala Evropský parlament o souhlas s návrhem rozhodnutí 
Rady o uzavření výše uvedené dohody.

b) Postoj zpravodaje

Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky, který je součástí Fondu pro 
integrovanou správu hranic, představuje zvláštní nástroj v kontextu schengenského acquis 
určený k zajištění silné a účinné evropské integrované správy vnějších hranic při současném 
zajištění volného pohybu osob v plném souladu se závazky členských států a přidružených zemí 
v oblasti základních práv, jakož i k podpoře jednotného provádění a modernizace společné 
vízové politiky, čímž přispívá k zajištění vysoké úrovně bezpečnosti v členských státech 
a přidružených zemích.

Podle poskytnuté dokumentace se Island nyní řídí pravidly stanovenými v nařízení, kterým se 
zřizuje Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky, a příslušnými články 
nařízení o společných ustanoveních a finančního nařízení podobně jako členské státy EU. 

Zpravodaj proto doporučuje udělit povolení k uzavření dohody, kterou se stanoví doplňková 
pravidla nezbytná pro účast Islandu na Nástroji pro finanční podporu správy hranic a vízové 
politiky jako součásti Fondu pro integrovanou správu hranic na programové období 2021–2027 
v souladu s čl. 7 odst. 6 nařízení (EU) 2021/1148 nařízení o BMVI.



PE758.914v02-00 8/10 RR\1299638CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



RR\1299638CS.docx 9/10 PE758.914v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Dohoda mezi Evropskou unií a Islandem o doplňkových pravidlech 
týkajících se Nástroje pro finanční podporu správy hranic a vízové 
politiky v rámci Fondu pro integrovanou správu hranic

Referenční údaje 12125/2023 – C9-0004/2024 – 2023/0231(NLE)

Datum konzultace nebo žádosti o souhlas 21.12.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

LIBE
25.1.2024

Zpravodajové
       Datum jmenování

Malik Azmani
14.2.2024

Projednání ve výboru 4.3.2024

Datum přijetí 19.3.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
4
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Malik Azmani, Katarina Barley, Pietro 
Bartolo, Theresa Bielowski, Malin Björk, Karolin Braunsberger-
Reinhold, Patrick Breyer, Annika Bruna, Patricia Chagnon, Clare Daly, 
Anna Júlia Donáth, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia 
Ernst, Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, 
Marina Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, 
Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, Lukas Mandl, Erik 
Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Emil Radev, Paulo Rangel, Isabel 
Santos, Birgit Sippel, Tineke Strik, Milan Uhrík, Elena Yoncheva, 
Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Susanna Ceccardi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund, José 
Gusmão, Matjaž Nemec, Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pablo Arias Echeverría, Gabriele Bischoff, Gilles Boyer, Carlos 
Coelho, Rosa D’Amato, Radan Kanev, Antonius Manders, Gabriel 
Mato, Henk Jan Ormel, Dennis Radtke, Antonio Maria Rinaldi

Datum předložení 22.3.2024



PE758.914v02-00 10/10 RR\1299638CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

43 +
ECR Assita Kanko

ID Annika Bruna, Susanna Ceccardi, Patricia Chagnon, Philippe Olivier, Antonio Maria Rinaldi

PPE Magdalena Adamowicz, Pablo Arias Echeverría, Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Lena 
Düpont, Andrzej Halicki, Radan Kanev, Jeroen Lenaers, Antonius Manders, Lukas Mandl, Gabriel Mato, 
Henk Jan Ormel, Emil Radev, Dennis Radtke, Paulo Rangel, Javier Zarzalejos

Renew Malik Azmani, Gilles Boyer, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne 
Keller, Jan-Christoph Oetjen

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Gabriele Bischoff, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Marina 
Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Matjaž Nemec, Isabel 
Santos, Birgit Sippel, Elena Yoncheva

4 -
The Left Malin Björk, Clare Daly, Cornelia Ernst, José Gusmão

7 0
NI Milan Uhrík

Verts/ALE Patrick Breyer, Rosa D'Amato, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund, Erik Marquardt, Tineke Strik

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


